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муассиса, саҳм. 
Дар мақола саҳми муассисаҳои таҳсилоти касбию олии вилояти Суғд дар рушди ҳунарҳои миллӣ ва 

тайёр намудани кадрҳои соҳибтахассус аз ҳисоби занону духтарон инъикос ёфтааст. Қайд 
гардидааст, ки омузиш ва тањќиќи масъалањои тайёр кардани кадрњои тахассусманд дар самтњои 
гуногуни ќишри љомеа яке аз муњимтарин маќсадњои илми таърихшиносии муосир маҳсуб меёбад. 
Муаллифи мақола дар асоси омӯзиш ва истифодаи сарчашмаҳои илмӣ ва оммавӣ тавонистааст, ки 

саҳми муассисаҳои таҳсилоти касбию олии вилояти Суғд мавриди таҳқиқ қарор дода, нақши ин 
муассисаҳоро дар омода намудани кадрҳо аз њисоби духтарону занон ва инчунин барои тањкими 
њунару њармандии ҷумҳурӣ муайян кардааст. 

Ключевые слова: национальные ремесла, женщины ремесленницы, специалисты, национальная 
культура, учреждение, вклад, учитель, наставник, ученик. 

В статье освещаеться вклад профессиональных и высших учебных заведений Согдийской области в 
развитие национальных ремесел и подготовка квалифицированных кадров из числа женщин и 
девушек.Отмечается, что изучение и исследование вопросов подготовки квалифицированных кадров в 
различных сферах жизни общества является одной из важнейших задач современной исторической 
науки.Автор статьи на основе источников удалось определить вклад профессионально-технических и 
высших учебных заведений Согдийской области,  определил роль этих учреждений в подготовке 
кадров из числa девушек и женщин, а так же в развитии декоротивно- прикладного искусства 
республики. 

Key words: national crafts, women artisans, specialists, national culture, institution, contribution, teacher, 
mentor, student. 

The article highlights the contribution of professional and higher educational institutions of the Sughd 
region to the development of national crafts and the training of qualified personnel from among women and 
girls. It is noted that the study and research of issues of training qualified personnel in various spheres of 
society is one of the most important tasks of modern historical science. The author of the article, based on 
sources, was able to determine the contribution of vocational technical and higher educational institutions of 
the Sughd region, determined the role of these institutions in training personnel from among girls and women, 
as well as in the development of decorative and applied arts of the republic. 

 

Омӯзиши ва тањќиќи масъалањои тайёр кардани кадрњои тахассусманд дар самтњои гунгуни 
ќишри љомеа яке аз муњимтарин маќсадњои илми таърихшиносии муосир мебошад. Дар замони 
Истиќлолияти давлатї бо ташаббуси Пешвои миллат, Эмомалї Рањмон ва њукумати мамлакат 
њунарњои миллї дубора эњё гардида, марњила ба марњила густариш пайдо кард. Аз ин рў, муайян 
намудани таърихи њифз ва рушди њунарњои миллї ба яке аз мавзуъњои муњимми илми таърих 
табдил ёфт. Дар ин замина тайёр кардани кадрҳо аз њисоби духтарону занон барои тањкими њунару 
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њармандї ва бо касбу кор фаро гирифтани ин ќишри муњимми љомеа заминаи мусоид фароњам 
меоварад. 

Њадафи аслии маќола дар муайян намудани мавќеи бархе аз муассисањои касбию олии вилояти 
Суѓд мебошад, ки дар замони Истиќлолияти давлатї љињати таъмини мутахассисони њунарманд 
наќши муњим гузоштаанд.  

Оид ба омӯзиш ва тањќиќи мавзуи мазкур корҳои муњимми илмї рўи кор омадаанд. Ба вижа 
муҳаққиқони рус ба монанди П.И.Пашино [13], П.А.Гончарова [4], Н.А. Кирпичников [8] А. 
Кушакевич [9], Н.А.Маев [10] ва дигарон дар нимаи дуюми асри XIX – ибтидои асри XX дар 
маќолаву рисолањояшон ин масъаларо мавриди омӯзиш қарор додаанд. Њамчунин, дар китобу 
асарҳои  олимоне  чун  О.А.Сухарева, А.А. Семёнов,  Н.О.Турсунов,  Р.Г. Мукминова,  Ф.С. 
Рофиева  ва дигарон  ба таври васеъ таҳқиқот шудааст [21,с. 3].   

Бо вуљуди ин, омўзиш ва тадќиќи илмии мавзуи мавриди назар дар кишвари мо ба таври васеъ 
љараён нагирифтааст ва дар ин самт масъалањои таърихии зиёде мављуданд, ки тањќиќи алоњидаро 
таќозо менамоянд. Аз ин рў, омўзиши  илмии ин мавзуъ барои ба таври муносиб омўхтани 
таърихи муассисаҳои касбиву олї, ки дар рушди ҳунарҳои дастї наќши муассире гузоштаанд, 
ањамият дошта, барои  муайян намудани  сањми занон дар ин самт низ мусоид хоњад кард. 
Њамчунин, дар шинохти бештари як соњаи  ҳунар, яъне ҳунарҳои дастї ва шинохти мавќеи занони 
њунарманд дар таърихшиносии замони истиклол муфид мебошад. Таърихи омӯзиши ҳунарҳои 
бадеї (дастӣ) ва мавќеи  занони њунарманд, ки њаёташон  дар  пешрафту густариши  он  сарф  
шудааст,  дар илми таърихнигорї  аз корњои муфиди илмї ва босамар мебошад.  

 Мафњуми феномени “мактаби ҳунарӣ” (устодиву шогирдї) дар илми тоҷик аз солҳои 80- уми 
асри гузашта оѓоз мешавад. Моҳияти амалии раванди таълим малакаҳои гуногунро аз маҳорати 
нигоҳ доштани асбобҳои корӣ то азхуд намудани асосҳои ҳунар ва азхудкунии маҳоратро дар бар 
мегирад. Дар ин бора муҳаққиқ Азизи Фароғат такид менамояд “Методикаи “устод-шогирд” дар 
ҷомеаи имрӯзаи Тоҷикистон яке аз ниҳодҳои бонуфузи замони муосир ба ҳисоб меравад”[1,с.233]. 
Дар давраҳои гузашта танҳо хешовандони устод барои шогирдӣ муроҷиат мекарданд. Раванди 
љањонишавї дар самтњои гуногуни љомеаи имрўз имкон медиҳад, ки устод дар тарбияи шогирдон, 
натанҳо хешовандон, балки  узви  дигар хонаводањоро низ тарбия намояд.  

Дар даврони Истиқлолияти давлатї муассисаҳои тањсилоти олии касбї (факултетњо) ва 
коллеҷҳои санъату ҳунарҳои мардумї усули таълими “устод шогирд”-ро истифода мебаранд, зеро 
ин усули таълим ба талаботи таълими муосири  соҳаи маорифи ҷумҳуриамон ҷавобгў буда, ба 
ташаккули салоҳияти донишҷӯ нигаронида шудааст. Мавќеи назарраси муассисањои таълимии 
ҳунаромўзї, беш аз њама, барои тарбияи  шогирдон аз љониби устод  шароит фароњам меоваранд, 
ки онњо ба таълимдиҳӣ шуруъ карда, аз байни хешовандон ё аҳолӣ довталабонро ҷалб менамоянд. 

 Усули таълими “Методикаи таълимиии устодиву шогирдї” дар њар муассиса маҳорати 
амалиро асос медонад. Ин намуди омӯзиш  ва амалияи он дар таълими анъанавии ҳунарҳои бадеӣ 
дар байни тоҷикон  собиќаи таърихї дорад. Аз рўи анъана омўзиши ҳунарҳо дар хонаи устод 
сурат мегирифт.Онҳо дар хонаи устодашон зиндагонӣ мекарданд ва дар баробари таълиму тарбия 
ба корњои хонводагии устодон кумак менамуданд [5].Дар айни замон мактаби усдоиву шогирдї бо 
фаро расидани шароити  мусоид дар муассисањои тањсилоти миёна, миёнаи махсус, касбї ва олї 
љараён мегирад, ки  дар рушти ин усул заминагузор мебошанд. Ин усул яке аз анъанаҳои қадимаи 
миллии тоҷик буда, муҳаққиқ П.А.Ганчарова онро дар радифи дигар усулҳои шогирдтайёркунӣ 
баррасӣ намудааст[4]. 

Зеро, баробари ба тавсиб расидани Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи ҳунарњои бадеии 
халқӣ” аз 1 августи соли 2003, №43 ва қабул гардидани “Барномаи рушди ҳунарҳои бадеии халќї 
дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2009 – 2015 аз 31 октябри соли 2008, №513 дар тайёр 
намудани мутахассисони  соҳибкасб барои муассисањои њунарњои бадеї диќќати махсус дода 
шудааст. Ба хусус, љалби занони кишвар бар эњё ва рушди њунарњои миллї яке аз тадбирњои 
сариваќтии давлату Ҳукумат буд, ки натиљањои босамарро ба бор овард. Њунарњои суннатии 
занони тоҷик дорои ҳувияти миллианд, ки онро таърихи халќ ва фарҳанги бою ѓании мардуми 
кишвар муайян мекунад. Њунарҳои дастї, гулдӯзї, мончӯзӣ, риштадўзии тиллої (зардузї), 
бофандагии намунавї (атлас, адрас, беќасаб), дўхтани либоси миллии занонаи “чакан” 
муњимтарин фарњанги халќ ба ҳисоб мераванд, ки дар сатҳи олї офарида шудаанд.  

Дар манотиќи гуногуни Ҷумҳурии Тоҷикистон хусусиятҳои миллии ҳунарҳои анъанавии занон 
аз ҳамдигар тафовут доранд.  

Маълум аст, ки захирањои моддї беохир набуда, бо мурури замон фарсуда мешаванд, аз ин рў, 
нигоҳдорї ва ҳифзро талаб мекунанд. Аз ин лињоз, омўзиши санъати халќї на танҳо барои 
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ҳунармандї зарур аст, балки дар рушди тамоми санъати ороишию амалї муњим арзёбї карда 
мешавад. Илова бар ин, намунаи баланди маданияти бадеї, аз ҷониби наслҳои сершумори 
ҳунармандони мардумї сохта шудааст, ҳунарҳои мардумӣ ба дигар намуди ҳунари эҷодкорї 
маводи арзишмандеро  фарогир мебошанд.   

Дар самти марњилањои рушди њунарњои миллї муассисањои таълимї низ фаъолиятро 
њамаљониба вусъат бахшида, дар ин замина  ба хусус љиҳати тайёр намудани кадрњои њунарманд 
сањми намоён гузтоштаанд.  

Муассисаи таълимии давлатии Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон 
Ғафуров яке аз њамин гуна муассисањое мебошад, ки дар тайёр намудани кадрњои омўзгориву 
ѓайриомўзгорї барои љумњурї маќоми махсусро доро мебошад. Тањќиќи њуљљатҳои муассисаи 
мазкур баёнгари он аст, ки ин муассиса дар таълиму тарбия ва омода намудани мутахассисон 
саҳми беназир дошта, факултети санъати тасвирӣ ва дизайни муассиса барои рушди њунарҳои 
анъанавии мардумӣ саҳми боризе гузошта истодааст.   

Дар соли 1967 бо қарори Вазорати маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар собиќ Донишкадаи 
давлатии омўзгории Ленинобод ба номи С.М.Киров дар назди  шуъбаи нақша, расм ва меҳнат 
таъсис ёфт. Дар ин даврон њайати  омўзгорон се нафарро аз љумла Д. У. Умаров, У. Аҳмадхўҷаев 
ва А. И. Мазунин ташкил медод.  Соли  аввали тањсил  ба шуъба 26 нафар довталаб қабул гардид.  
Соли 1968  гурўҳҳои тоҷикӣ ва русӣ ташкил дода шуда, аз сабаби зиёд шудани гурўҳҳо ва 
нарасидани омўзгорони соҳибкасб муаллимони русзабон З. Н. Умеренкова, Б. П. Геза, В. Н. 
Евсюков ба донишкада даъват карда шуданд. Соли 1969 довталабон ба гурўҳҳои тоҷикӣ, русӣ ва 
ўзбекӣ қабул карда шуданд, ки  зарурати бо муаллимони ўзбекзабон таъмин  намудани раванди 
таълим ба миён омад. Дар натиҷа бо ризоияти Вазорати маорифи Ҷумҳурии Ўзбекистон 
хатмкунандагони Донишкадаи омўзгории ба номи Низомии шаҳри Тошканд А.Ҷамолиддинов, М. 
Абдуллоев, Р. Айметов ва Р. Х. Ким ба донишкада ба кор даъват карда шуданд. 

Соли 1972 дар таърих нахустин кадрҳои омўзгории баландихтисоси нақша, расм ва меҳнат 
шуъбаро хатм намуданд. Нахустин муаллимони фанҳои нақшакашӣ, расмкашӣ ва меҳнат ба 
мактабҳои таҳсилоти ҳамагонӣ фиристода мешуданд. Бо қарори комиссияи давлатӣ аз байни 
хатмкунандагони аввалин донишҷўёни соҳибистеъдод, мисли Т. Шодиев, О. Ғозиев, С. Ҳасанов ва 
Ш. Аҳмедов барои фаъолияти омўзгорӣ дар шуъбаи мазкур ба кор ќабул шуданд. Ҳамин тавр, дар 
солҳои баъдї низ гурўҳи донишҷўёни соҳибистеъдод, монанди К. Р. Мўъминов, Н. А. Руденко, С. 
Г. Вишнякова, Л. А. Прошина, Х. Холматов, О. Исмоилов, М. Н. Дадобоева, Т. Ю. Раҷабов, 
А.Исроилов, Ф. Н. Яҳёев, М. В. Қодирова, А. Умаров, М.М.Муллоҷонов, М.Ч.Ашўров, 
К.Шарипов, М.Акрамов, С. М. Сулаймонов, Н. Раҳматуллоев ва дигарон ба фаъолияти касбии 
хеш шуруъ намуданд. Дар асоси шуъбаи мазкур факултети рассомию графикӣ таъсис ёфта, 
нахустин роҳбари факултет З. Н. Умеренкова таъин гардид. Дар тули роҳбарии З. Н. Умеренкова 
ба муаллимони факултет муяссар шуд, ки барои такмили донишу мањорат ба марказҳои илмии 
шаҳрҳои Маскав, Санкт-Петербург, Киев, Минск, Витебск, Тошканд ва Душанбе сафарҳо 
намоянд[22]. 

Айни замон дар донишгоњи мавриди назар  кафедраи санъати тасвирӣ ва ҳунарҳои мардумӣ; 
кафедраи технология ва методикаи таълими он фаъолият дошта, устодони он дар омода намудани 
мутахассисон саҳми густурдае мегузоранд. Ин аст, ки оид ба тайёр кардани кадрҳои соҳибунвон 
дар факултет чораҳои зарурӣ андешида шуда, аз рӯи ихтисоси мазкур Шурои диссертатсионии 6D 
КОА-045 дар назди МДТ “ДДХ ба номи академик Бобоҷон Ғафуров” аз рӯи ихтисоси 6D 010700- 
Назария ва методикаи таълими санъати тасвирӣ ва нақшакашӣ ва 6D 012000- Назария ва 
методикаи таълими касбӣ (технология) амал мекунад, ки дар ҷаласаи Шурои диссертатсионӣ соли 
2019-2021 8-нафар унвонҷӯю докторантони (PhD) Азизов Ш.Ю., Алиева М.Н., Мирзобоев З.З., 
Дадобоева Б.Э., Абдуллоева А.У.,Тоирова М.М., Бобоева Ш.Ҳ., Ғаниева М.А. ва Уралова Н.С. 
рисолаҳои номзадии хешро бомуваффақият дифоъ намуданд [3]. Дар муассиса Арт-голереяи 
“Монӣ”  фаъолият дорад. 

 Дар ҳифз ва рушди ҳунарҳои мардумӣ нашри китоби олими варзида Ҳасанов С, “Санъати 
умумиҷаҳонӣ”, “Санъати муосири Тоҷикистон”, дастури методии “Минётурнигорӣ”, 
“Колбадшиносӣ” бо ҳаммуаллифии Ҳасанов С, Раҳимов У, “Муҳрадузӣ” ба нашр расидаанд, ки  
барои шинохти соња ањамияти махсусро соњиб мебошанд. Ҳасанов С, бо қарори Раиси вилояти 
Суғд аз 23.08.2022с. таҳти № 320 барои силсилаи китобҳояшон дар  рӯнамої ва муаррифии осори 
мусаввирони вилояти Суғд ба Ҷоизаи ба номи академик Бобоҷон Ғафуров шоиста дониста 
шудааст [3]. 
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Дастпарварони донишгоњ дар бисёр озмунҳову намоишҳо иштирок намуда, сазовори ҷойҳои 
намоён гардидаанд. Дар ин хусус дар давраи ҷамъбастии фестивали ҷумҳуриявии “Ҷилваи рангҳо- 
2021” дар шаҳри Душанбе баргузор гардид, донишҷӯи курси панҷуми ихтисоси технолигияи 
донишгоњ Матлуба Ниёзова иштирок намуда, мақоми ифтихориро соҳиб гардид [27]. Айни замон 
мавсуф дар зинаи магистратура идомаи таҳсил намуда истодааст.  Баргузории фестивали “Сад 
ранги чакан” низ яке аз тадбирҳои асили гиромидошти арзишҳои фарҳангӣ буда, ҳадафи он 
баланд бардоштани эҳсоси ватандӯстиву хештаншиносӣ, ифтихори ватандорӣ, арҷ гузоштан ба 
таъриху тамаддун, фарҳангу адабиёт, расму оинҳои милливу мардумӣ ва ба ин васила муаррифии 
санъату ҳунари волои халқи тоҷик мебошад. Матлуба Ниёзова дар  фестивал озмуни вилоятии 
“Сад ранги чакан” бахшида ба “Солҳои рушди деҳот, сайёҳӣ ва ҳунарҳои мардумӣ” эълон шудани 
солҳои 2019-2021 дар бахши “Беҳтарин либоси маросимӣ ва идона” мақоми аввалро соҳиб 
гардида, бо диплом қадршиносӣ гардид. Мавсуф соли 2023 дар Озмуни ҷумҳуриявии “Тоҷикистон-
Ватани азизи ман” дар наминатсияи “Дизайн” сазовори ҷойи якум ва барандаи ҷоиза гардид.    

Дар рушди ҳунари наққошию кундалкорӣ яке аз бонувони ин боргоҳи ҳунар Дадобоева 
Муҳарам Наимҷоновна саҳми босазое дорад. Дадобоева Муҳарам дар арсаи таълиму тадрис 
шогирдони зиёде ба камол расонида, дар адои рисолати инсонӣ њамеша устувор ва собитќадам 
будааст. Мавсуф зиёда аз 40 сол  ба касби ҳунаромӯзиву  таълимдиҳӣ машѓул шуда, умри 
пурбаракати худро дар  таълиму тарбияи  шогирдон масраф кардааст. Фаъолияти таълимиву илмӣ 
ва ҳунармандии  Дадобоева Муҳарам аз соли 1986 оѓоз шудааст. Баъди хатми факултети нақша, 
расм ва меҳнати Институти омўзгории шањри Ленинобод (1986) ҳоло ДДХ ба номи академик 
Б.Ғафуров ба таълиму тарбияи  шогирдон камар мебандад ва ишќи омӯзиши ҳунарҳои бадеиро 
дар дили хонандагон бедор менамояд. Бояд гуфт, ки ў зиёда аз 40 асари илмї, илмї-методї, 
публисистї ва маќолањо таълиф кардааст, ки мисоли барљастаи он “Сарулибос –тарғибгарӣ 
маданият ва фарҳангӣ миллӣ”, “Нақши олимон дар нигоҳ доштани мероси гаронбаҳои санъати 
мардумӣ”, “Марҳилаҳои таърихии рушди ҳунарҳои мардумӣ дар минтақаҳои гуногуни 
Тоҷикистон”, “Ҳунарҳои мардумӣ муаррифгарӣ шоистаи имкониятҳои сайёҳии мамлакат ва 
фарҳанги миллӣ”,  “Таблиғи ҳунарҳои халқӣ ва анъанаҳои мардумӣ яке аз самтҳои асосии 
фарҳангӣ миллӣ”, “Таърих ва марҳалаҳои рушди ҳунари кашидадӯзӣ ва сӯзанидӯзии миллӣ”, 
“Роҳҳои омӯзишии ҳунарҳои мардумӣ дар муассисаҳои таълимӣ”, “Нақши олимон дар рушди 
ҳунарҳои миллӣ”, китобҳои “Наққошӣ ва кундалкорӣ”, “Қуроқдӯзӣ”, “Кашидадӯзӣ”, “Таърихи 
дизайн, сару либос ва муд” мебошад [22]. Китоби “Таърихи дизайн, сару либос ва муд” соли 2018 
аз чоп баромада,  давраҳои қадими оғози фаъолияти ашёвӣ-бадеии инсон то марҳалаи асрҳои 
Х1Х-ХХ-ро дар бар мегирад. Дар он аз давраҳои асосии таърихӣ, равияҳои санъат, пайдоиш ва 
инкишофи дизан, таърихи сару либос, ихтироъҳо ва шахсони намоёни ин соҳа, хизматҳои шоёни 
олимон дар нигоҳ доштани мероси гаронбаҳои миллӣ сухан меравад [6]. 

Рўзгори фарњангиву эҷодии Дадобоева Муҳарам собит менамояд, ки ў њамчун як зани асилу 
њунарманди тољик барои  ташаккул ва тањаввули фарњанги миллї  сањми намоён гузоштааст.  

Дигар аз мутахассисони маъруф, ки корномаи ў собит месозад, донишгоњи мавриди назар дар 
тайёр намудани кадрњои соњибназару њунарманд сањми намоёне дорад, мутахассиси њунарњои 
миллї  Эшонова Насиба Носирҷоновна аст. Ў хидмати шоистаеро барои рушд ва дифои арзишњои 
милливу маънавї ва фарњанги бадеии халқи тољик ба анљом расонидааст. Мавсуф ба њайси 
рассоми санъати амалӣ, муаллими калони кафедраи санъати тасвирӣ ва ҳунарҳои халқии 
факултети санъати тасвирї ва дизайни МДТ “Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик 
Бобоҷон Ғафуров” тавонист барои эҳёи санъати маҳаллӣ, инчунин, барои омода намудани 
шогирдон пайваста кўшиш намояд.  Насиба Эшонава  аз соли 1986 баъди хатми Донишгоҳи 
давлатии театрӣ- рассомии ба номи Остовский, (ҳозира Камолиддин Беҳзод) шаҳри Тошканд 
фаъолият намуда, шогирдони баландпояро омода намуда истодааст. Аз ин рў, бисёре аз суннатњои 
нодири мо дар натиљаи бетаваҷҷӯҳӣ ва ҷаҳонгароӣ ба фаромўшї низ рафтаанд. Мавсуф муаллифи 
зиёда аз 20 мақолаҳои илмӣ –оммавӣ буда, бо таълифоти арзишманди худ на танњо дар густариши 
маорифу фарҳанги тољик сањм мегузорад, балки бо тайёр намудани кадрњои соњибунвон 
ҳунармандони кишварро низ таъмин менамояд.Зеро шогирдони зиёдеро дар атрофи худ сарљамъ 
намуда, як мактаби ҳунармандиро асос гузошт. Дар њавзаи ҳунармадии Хуљанд чанд тан аз 
шогирдони мавсуф дар заминаи эҳёи ҳунарҳои миллӣ ҳиссагузор мебошанд.Зеро имрўз шогирдони 
Насиба Эшонова на танњо дар ҳавзаи Хуҷанд, балки дар  аксари минтақаҳои кишвар кору 
фаъолият мебаранд. Насиба Эшонова дар эъҷоди силсилаи мусаввараҳо бахшида ба зиндагиномаи 
академик Бобоҷон Ғафуров, як қатор асарҳои монументалии шаҳрҳои Гулистон, Хуҷанд, 
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Конибодом, Ҷаббор Расулов хидмати шoиста анљом додааст. Насиба Эшонава барои тайёр 
кардани мутахассисони соҳаи фарҳанги бадеӣ соњиби ордену медалњо ва ифтихорномањои 
Ҳукумати љумњурї шудааст. Мавсуф соли 1989 аъзои Иттифоқи рассомони Шӯравӣ, аъзои 
Иттифоқи рассомони Тоҷикистон, соли 1996 дорандаи Ҷоизаи ба номи Камоли Хуҷандӣ, соли 2011 
аъзои Академияи мусаввирони Тоҷикистон, соли 2012 раиси Иттифоқи рассомони вилояти Суғд, 
соли 2015 барандаи Ҷоизаи ба номи Маҳастии Хуҷандӣ шудааст[22].  

Дигар муассисае, ки дар ҳавзаи вилояти Суғд барои таълиму тарбияи ҷавонон ва омӯзиши 
ҳунарҳои мардумӣ нақши боризе дорад,Колеҷи ҳунарҳои мардумии шаҳри Истаравшан мебошад. 
Таъсиси ин коллеҷ далели эътироф, пуштибонӣ ва ҳифзи ҳунарҳои мардумӣ аз ҷониби 
Роҳбарияти олии сиёсии мамлакат ва падидаи наву нодири замони Истиқлоли Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ба ҳисоб меравад. Ин муассиса аз рӯи 13 ихтисос ва равияҳои ҳунарҳои мардумӣ, аз 
ҷумла санъат ва ҳунарҳои бостонии гулдӯзӣ, зардӯзӣ, кашидадӯзӣ, адрасу атласбофӣ ва 
қолинбофӣ, мутахассисони соҳибмаълумотро тайёр менамояд. Дар муассиса 43 нафар 
омӯзгорон, рассомон ва ҳунармандони халқӣ ба донишҷуён нозукиҳои ҳунарҳои халқӣ, 
тарроҳии либосҳои миллӣ, кандакорӣ, армуғонсозӣ, наққошӣ, графика ва хаттотӣ, гаҷкорӣ, 
заргарӣ, оҳангарӣ ва ғайраҳоро меомӯзонанд. Мавриди зикр аст, ки аз оғози таъсисёбӣ, 
ҳунармандони коллеҷ зиёда аз 70 маротиба дар намоишгоҳҳои эҷодии шаҳрӣ, 33 маротиба дар 
вилоятӣ ва 29 маротиба дар озмуну фестивалҳои сатҳи ҷумҳуриявӣ ширкат намуда, сазовори 
ҷоизаву ифтихорномаҳо шудаанд. Дар ин боргоҳи таълим аз рӯи усули анъанавии миллии 
“устодиву шогирдї” шогирдонро тарбия менамоянд. Маъмултарини ҳунарҳо дар муассиса 
коркарди бадеии чӯб, маҳсулоти бадеӣ аз матоҳои нассоҷӣ, тарроҳӣ ва поракунии либоси нассоҷӣ, 
гулдӯзӣ ва ғайраҳо мебошанд. Таҳлили маводҳои мавҷуда нишон дод, ки дар давоми солҳои 
таҳсили 2011-2022 теъдоди муайяни таълимгирандагони муассисаи мазкур вобаста ба ихтисосҳои 
санъати бадеӣ 676 нафар таълимгирандагон касб аз худ намуда, инчунин аз байни онҳо шумораи 
духтарон муайян карда шуданд, ки аз соли 2011 то соли 2022 403 нафар донишљўдухтарон 
коллељро хатм карданд, ки онҳо дар рушди њунарњои миллӣ  сањми намоёне гузоштаанд [26].   

Маълум мешавад, ки занону духтарон ва модарони тоҷик ин ҳама ойину суннатҳоро на фақат 
зинда доштанд, балки эҷодкорона пайваста такмил додаву сифатан боло бурдаанд ва бар он 
сифатҳои нав ба нав зам карданд. Чунончи Ҷумаева Нигина Фарҳодҷоновна яке аз бонувони 
ҳунарманд ба ҳисоб рафта, дар  рушду эҳё ва таълими ҳунарҳои волои мардумиамон ҳиссагузор 
мебошад. Мавсуф 2.12.1999 деҳаи Вогати шаҳри Истаравшан ба дунё омадааст. Хонаводаи мавсуф 
аз љониби модарї рассом, аз тарафи падарӣ бошад, наққош буданд. Тибќи наќли ў  “устоди 
аввалинаш падараш буда, аз хурдсолӣ ба расмкашӣ шавқу рағбати зиёд доштааст ва њангоме, ки 
ягон намуди кори наққоширо анҷом дињад, падараш ѓалатњояшро ислоњ мекардааст [24].  

Нигина соли 2018  мактаби миёнаро бо баҳои аъло хатм мекунад. Баъд аз  хатми мактаб Нигина 
Ҷумаева ба коллеҷи ҳунарҳои мардумии шаҳри Истаравшан дохил шуда, тањсилро давом 
медињад.Дар курси 3-ум ѓолиби озмуни “расмкаши беҳтарин” мешавад. Баъдан ба мусобиқаи 
даври дигар дар  шаҳри Душанбе иштирок намуда, бо ифтихорнома сарфароз мегардад. Соли 2021 
коллеҷро аз рӯи ихтисоси наққош бомуваффақият хатм менамояд. Баъди хатми коллеҷ директори 
муассиса фаъолнокиашро ба назар гирифта,ӯро ба кор қабул мекунанд. Айни замон Нигина 
Ҷумаева донишҷӯи Донишгоҳи давлатии Хуҷанд мебошад ва дар таълиму тарбияи шогирдон саҳм 
мегузорад. Ба шогирдон ҳунари наққоширо омӯзонида истодааст [24].  

Дигар аз кадрњои  барўманди њунарњои миллї Адҳамова  Махфират  Мирзораҷабовна  аст.  
Мавсуф  устои ҳунари кашидадӯзӣ буда, шогирдони зиёдеро ба камол расонидааст. Махфират 
Адҳамова 60 сол мешавад, ки бо кашидадӯзӣ ва гулдӯзӣ машғул аст. Ҳамзамон муаллими 
калони Коллеҷи ҷумҳуриявии ҳунарҳои мардумии шаҳри Истаравшан буда, барои 
тарбияи ҳунармандони асил ҳамеша дар хизмат аст.  Мавсуф 14.12.1947 дар шаҳри 
Истаравшан, дар оилаи ҳунарманд таваллуд  шудааст. Барои хизматҳояш  Махфират 
Адҳамова соли 2005 бо нишони Аълочии маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон, соли 2008 бо нишони 
Аълочии фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон сазовор гардонида шудааст. Ӯ аъзои Иттифоқи 
рассомони Ҷумҳурии Тоҷикистон низ мебошад. Махфират Адҳамова соҳиби «Грант» 
гардида, соли 2011 дар намоиши санъати ороиши амалии дастӣ дар шаҳри  Бухорои 
Ҷумҳурии Ӯзбекистон бо диплом сарфароз гардонида шудааст. Соли 2014 дар озмуни 
вилоятии «Ҳунарҳои зебои мардумӣ» фаъолона иштирок намуда, барои офаридани 
сӯзаниҳои миллӣ бо усули бухороӣ сазовори ҷои аввал ва мукофотпулии ба миқдори 10 
ҳазор сомонї гардид. Тирамоҳи ҳамон сол дар намоишҳои шаҳри Москва дар доираи 
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чорабиниҳои форуми байнипарлумонии «Русия — Тоҷикистон» фаъолона ширкат 
варзида, ҳунарҳои зебои миллии тоҷикиро муаррифӣ намуд. Маҳсули дастони Махфират 
Адҳамова дар Ҳиндустон, Кореяи Ҷанубӣ, давлатҳои Аморати Муттаҳидаи Араб ба 
намоиш гузошта шудааст. Бо фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон соли 2018 бо 
медали «Хизмати шоиста» мукофотонида шудааст. Кашидадӯзӣ китоби дарси барои 
синфҳои 1  мањсули зањматњои ў мебошад [23]. Дар солҳои Истиқлолият шумораи 
таълимгоҳҳои бадеие, ки ҳунарҳои миллиро меомӯзонанд, зиёд шуда истодааст,ки дар он ҷода 
саҳми Пешвои миллат, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон назаррас аст. Дар роҳи инкишофи ҳунарҳои 
санъати дастӣ  муаммоҳои гуногун нуҳуфтаанд, ҳатто бархе аз онҳо дар ноҳияҳои шимоли 
Тоҷикистон қариб аз байн рафтаанд. Бинобар ин, ҳоло зарурати ҳалли масъалаҳои марбут ба 
рушди ин намуди санъат ба миён омадааст. Пеш аз ҳама, санъати амалии халқӣ барои пайдо 
намудани ҳанармандони нав ва пешкаши мардум намудани ҳунарҳои онҳо ба дастгирии 
ҳамаҷониба ниёз дорад. Дар замони мо як қатор амалҳое, ки пештар дастӣ иҷро мешуданд, 
тавассути компутерҳо таҳрезӣ мешаванд. Хуб аст, ки  донишҷӯён аз дастовардҳои ҷаҳони муосир 
бархӯрдор мегарданд, аммо фаромӯш набояд кард, ки ҳунари анъанавии тоҷикон аз куҷо 
сарчашма гирифтааст ва корҳои эҷодии ҳунармандон бо кадом технология офарида мешавад.  
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